Вест није никога изненадила, ма да је прилично заинтересовала шире кругове. Мало је који владалац толико живео, тешко да је иједан толико владао, а извесно ниједан није толико зла починио. Она латинска: De mortuis nihil nisi bene не може да се примени и на владоца, чији живот подлеже критици и јуду историје.

Фрања Јосиф рођао се 6. (18.) августа 1830. године. У најбурнијој години новије историје, апстрахујући садашње догађаје, када је Фердинанд I, осетивши да су идеје француске револуције из основа уздрмале његово престо, абдицирао и повукао се у приватан живот, дошао је на владу осамнаестогодишњи нећак Фрања Јосиф. То је било 20. новембра (2. децембра) 1848. године. Чим је ступио на престо, предузео је крваве мере, да угуши унутрашње немуре, изазване насиљима озго. Средства није бирао. И зато се с разлогом за њега вели, да се крвавим рукама дохватио свог престола. Али, како је буна у Угарској претила да разруши државу зграду, Фрања Јосиф замоли руског цара за помоћ.